



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Per conto del

Comune di CANICATTI'

PROCEDURA APERTA

per l'affidamento dei lavori PER LA SISTEMAZIONE STRADE IN C.DA GIARRE 2°
STRALCIO DI COMPLETAMENTO DELLE VIE CHINNICI, BASILE, CASSARA',
MONTANA, M. FRANCESE, MARTIRI DI CAPACI E MARTIRI DI VIA D'AMELIO.

CIG 72155192A5 - CUP: H56G13000460005 -

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO EURO 466.680,78

RICHIESTE CHIARIMENTI

Quesito n° 1

In riferimento alla gara di cui in oggetto la scrivente chiede il seguente chiarimento:

nel disciplinare di gara al punto 1 b in riferimento alla chiusura del plico viene specificato che deve intendersi per sigillatura la chiusura ermetica con materiale plastico, mentre per la busta A e Busta B si chiede la sigillatura con ceralacca, pertanto si chiede se trattasi di errore o l'ente appaltante vuole la sigillatura delle buste A e B come da disciplinare.

Risposta al quesito n° 1

Con riferimento alla richiesta di chiarimento relativo alla si fa presente a proposito della sigillatura giurisprudenza del massimo consesso si è così pronunciata: "...deve ritenersi necessaria e sufficiente una modalità di sigillatura del plico tale da impedire che il plico potesse essere aperto e manomesso senza che ne restasse traccia visibile. Ne deriva che, anche in caso di mancata osservanza pedissequa e cumulativa di ciascuna delle singole modalità di chiusura contemplate dal disciplinare di gara, deve ritenersi preclusa l'esclusione di un'impresa concorrente in presenza di una modalità di sigillatura comunque idonea a garantire l'ermetica e inalterabile chiusura del plico..." (v. Cons. Stato sez. VI, 22/1/2013 n. 319)".

Pertanto si ritiene che le modalità previste per la chiusura del plico possano essere utilizzate anche per le buste A e B.

Quesito n° 2

Salve, in merito alla gara di cui in oggetto, sul disciplinare al punto 5) Cauzione Provvisoria si chiede che la stessa deve essere accompagnata da autenticazione, nei modi prescritti dalle norme vigenti in materia, della firma del sottoscrittore dalla quale risulti l'identità, la qualifica e il titolo in base al quale lo stesso è legittimato a sottoscrivere il documento rilasciato.

Si chiede quindi se occorre necessariamente l'Autentica notarile oppure basta la dichiarazione di Atto Notorio di chi emette la polizza accompagnata da documento di identità del dichiarante.

Inoltre, se non occorre l'autentica notarile, si chiede se può bastare la presentazione della polizza provvisoria anche in formato P7M su dispositivo da presentare con la documentazione richiesta.

Si resta in attesa, grazie

Risposta al quesito n° 2

il disciplinare di gara non prevede l'autentica notarile della garanzia provvisoria ma soltanto: "l'autenticazione, nei modi prescritti dalle norme vigenti in materia, della firma del sottoscrittore dalla quale risulti l'identità, la qualifica e il titolo in base al quale lo stesso è legittimato a sottoscrivere il documento rilasciato".

Pertanto è sufficiente la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa ai poteri di firma e accompagnata da copia del documento d'identità.

Agrigento li 18 ottobre 2017

Il Titolare della P.O.

Contratti, Gare, Concessioni

Dott. Mario Concilio

